
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας της 
παρ.  1 του άρθρου 6 του ν.  5057/2023 (Α’  164) 
περί της παραμονής των ειδικευομένων νοσηλευ-
τών Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου χρόνου, έως 
την 29.02.2024.

2 Καθορισμός των προδιαγραφών, των τεχνικών 
και λειτουργικών προδιαγραφών των εγκαταστά-
σεων των επισκέψιμων τυροκομείων, μορφή και 
τύπος του Σήματος Επισκέψιμου Τυροκομείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ6α/Γ.Π. 69252 (1)
   Παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας της 

παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 5057/2023 (Α’ 164) 

περί της παραμονής των ειδικευομένων νοση-

λευτών Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου χρόνου, 

έως την 29.02.2024.

  OΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 69 «Παράταση παραμονής ειδικευομέ-

νων νοσηλευτών - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 32 ν. 5057/
2023» του ν. 5079/2023 «Οργανωτικές και διαδικαστικές 
διατάξεις για την ανάπτυξη, παρεμβάσεις για την ενί-
σχυση της δίκαιης αναπτυξιακής μετάβασης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 215),

β. του άρθρου 6 «Παράταση παραμονής ειδικευομένων 
νοσηλευτών» και της παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 5057/
2023 “Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του 
κορωνοϊού COVID-19, την ενίσχυση της προστασίας της 
δημόσιας υγείας και των υπηρεσιών υγείας, το ηλεκτρο-
νικό σύστημα παρακολούθησης της διακίνησης φαρμά-
κων, την Ενιαία Λίστα Χειρουργείων και άλλες επείγουσες 
διατάξεις’’ (Α’ 164),

γ. της παρ. 1 του άρθρου 86 «Παράταση παραμονής ει-
δικευομένων νοσηλευτών στις νοσηλευτικές ειδικότητες 
της νοσηλευτικής ψυχικής υγείας, της ανακουφιστικής 
και υποστηρικτικής φροντίδας, της γεροντολογικής νο-
σηλευτικής, της νοσηλευτικής καρδιαγγειακών παθή-
σεων, της ογκολογικής νοσηλευτικής, της παθολογικής 
νοσηλευτικής, της νοσηλευτικής παίδων και της χειρουρ-
γικής νοσηλευτικής» του ν. 5041/2023 «Φαρμακευτικοί 
Σύλλογοι - Πανελλήνιος Φαρμακευτικός Σύλλογος - Ιν-
στιτούτο Φαρμακευτικών Επιστημονικών Ερευνών και 
άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 87),

δ. του άρθρου ένατου «Παράταση παραμονής ειδικευ-
ομένων νοσηλευτών στην ειδικότητα της επείγουσας 
νοσηλευτικής και της νοσηλευτικής της δημόσιας υγείας/
κοινοτικής νοσηλευτικής» του ν. 4889/2022 ’’Κύρωση 
της από 29.7.2021 Επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς - Έργο 
ΙΙ, Παράρτημα 11 της από 6.9.2018 κύριας Σύμβασης 
Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα 
Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου για 
την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα 
της Υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις για την αντιμε-
τώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19’’ (Α’ 21),

ε. του άρθρου 58 «Σύσταση θέσεων ειδικευομένων 
νοσηλευτών - Προϋποθέσεις απόκτησης νοσηλευτικής 
ειδικότητας και εξειδίκευσης» του ν. 4690/2020 «Κύρω-
ση: α) της από 13.4.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-
μένου «Μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων 
συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και 
άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α’ 84) και β) της από 
1.5.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Περαιτέρω 
μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνε-
πειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την 
επάνοδο στην κοινωνική και οικονομική κανονικότητα» 
(Α’ 90) και άλλες διατάξεις» (A’ 104),

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με τις διατάξεις της 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και 
του ν. 4270/2014 (Α’ 143),

ζ. του άρθρου 20 του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 81 του ν. 4600/2019 (Α’43),

η. το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’181),

θ. το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’131),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7470

83003

kostas
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83004 Τεύχος B’ 7470/29.12.2023

ι. το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’  139).

2. Την υπ’ αρ. 37310/9.07.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση αρμοδι-
οτήτων στον Υφυπουργό Υγείας Μάριο Θεμιστοκλέους» 
(Β’ 4435).

3. Την υπό στοιχεία 102928/ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 441).

4. Την υπό στοιχεία Γ6α/Γ.Π. 59516 /28.11.2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Παράταση της καταληκτικής ημερο-
μηνίας της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 5057/2023 (Α’ 164) περί 
της παραμονής των ειδικευομένων νοσηλευτών Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου χρόνου, έως την 31.12.2023» (Β’ 6714).

5. Την από 9.11.2023 ηλεκτρονική αλληλογραφία της 
Υπηρεσίας μας με τις αρμόδιες υπηρεσίες των επτά Υγειο-
νομικών Περιφερειών αναφορικά με την καταγραφή των 
ειδικευομένων νοσηλευτών που τελούν σε παράταση κατά 
το άρθρο 6 του ν. 5057/2023 και τις σχετικές απαντήσεις.

6. Tην υπό στοιχεία Β1α/οικ.68863/27.12.2023 εισήγη-
ση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών σύμφωνα με την οποία η προκαλούμενη 
δαπάνη ύψους 1.352.466,00 € θα αντιμετωπιστεί από τις 
πιστώσεις του Προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας 
και ειδικότερα θα βαρύνει τους Α.Λ.Ε της κατηγορίας 212 
«Μεικτές αποδοχές τακτικών υπαλλήλων» και 219 «Εργο-
δοτικές εισφορές επί τακτικών και πρόσθετων αποδοχών» 
του Φ./Ε.Φ. 1015-901-0000000, αποφασίζουμε:

Παρατείνεται η καταληκτική ημερομηνία της παράτασης 
της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 5057/2023 (Α’ 164), περί 
της παραμονής των ειδικευομένων νοσηλευτών Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου χρόνου, έως την 29.02.2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Υγείας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Ι

Αριθμ. 24283 (2)
    Καθορισμός των προδιαγραφών, των τεχνικών 
και λειτουργικών προδιαγραφών των εγκαταστά-
σεων των επισκέψιμων τυροκομείων, μορφή και 
τύπος του Σήματος Επισκέψιμου Τυροκομείου.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 4276/2014 «Απλούστευση διαδικασιών λει-

τουργίας τουριστικών επιχειρήσεων και τουριστικών υπο-
δομών, ειδικές μορφές τουρισμού και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 155) και ειδικότερα του άρθρου 25Γ όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 51 του ν. 4875/2021 (Α’ 250) και συμπληρώ-
θηκε με το άρθρο 107 του ν. 4982/2022 (Α’ 195),

β. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

γ. Του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 
98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. του άρθρου 23 του ν. 4691/2020 «Ρυθμίσεις αρ-
μοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων για την αναβάθμιση και τον εκσυγχρονισμό 
του αγροτικού τομέα και άλλες διατάξεις» (Α’ 108),

ε. του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’ 157),

στ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ζ. του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

η. του π.δ. 71/2018 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Ελέγ-
χου Τροφίμων» (Α’ 134),

θ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ια. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ιβ. της υπ’ αρ. 1288/2017 κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 15523/30-08-2006 περί 
αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων εφαρμογής των 
Κανονισμών (ΕΚ) 178/2002, 852/2004, 853/2004 και 
882/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου και εναρμόνιση της Οδηγίας 2004/41/ΕΚ του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 1763),

ιγ. της υπ’ αρ. 755/10.07.2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Τουρισμού «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Τουρισμού, Ελένη 
Ράπτη» (Β’ 4440).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Τουρισμού, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 9769/
15.05.2023 εισήγηση της Προϊσταμένης Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Τουρισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός - Πεδίο Εφαρμογής - Ορισμοί

1. Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι προδι-
αγραφές για τις παρεχόμενες υπηρεσίες και οι τεχνικές 

kostas
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83005Τεύχος B’ 7470/29.12.2023

και λειτουργικές προδιαγραφές των εγκαταστάσεων 
των επισκέψιμων τυροκομείων της παρ. 3 του άρθρου 
25Γ του ν. 4276/2014 (Α’ 155), η μορφή και ο τύπος του 
Σήματος Επισκέψιμου Τυροκομείου (Σ.Ε.ΤΥ.), η διάρκεια 
ισχύος του, οι ειδικές προδιαγραφές προσβασιμότητας 
και κάθε άλλο ειδικότερο θέμα.

2. Για τους σκοπούς της παρούσας νοείται ως:
α) «τυροκομείο»: κάθε εγκατάσταση που επεξεργά-

ζεται το γάλα με σκοπό την παραγωγή τυριού. Τα τυ-
ροκομεία εντάσσονται στις «εγκαταστάσεις παραγω-
γής γαλακτοκομικών προϊόντων» (προϊόντων τα οποία 
προέρχονται από τη μεταποίηση του νωπού γάλακτος 
ή από την περαιτέρω μεταποίηση τέτοιων μεταποι-
ημένων προϊόντων. Το τυρί αποτελεί γαλακτοκομικό 
προϊόν). Σύμφωνα με την Ενωσιακή Νομοθεσία και 
την Εθνική Νομοθεσία (Κανονισμός ΕΚ 853/2004, υπ’ 
αρ. 3724/162303/2014 υπουργική απόφαση και της
υπ’ αρ. 1288/2017 κοινής υπουργικής απόφασης), για τις 
εγκαταστάσεις παραγωγής γαλακτοκομικών προϊόντων 
απαιτείται έγκριση και σε αυτές χορηγείται μοναδικός 
αριθμός έγκρισης από την αρμόδια αρχή,

β) «μικρή τυροκομική επιχείρηση» θεωρείται κάθε 
εγκατάσταση μεταποίησης γάλακτος, η οποία πα-
ράγει προϊόντα κάνοντας χρήση μέχρι πεντακόσια 
(500)  kg (κιλά) πρώτης ύλης γάλακτος ημερησίως, 
σύμφωνα με την περ.  αγ της παρ. 2 του άρθρου 1 
της υπ’ αρ. 3724/162303/2014 υπουργικής απόφα-
σης (Β’ 3438). Σύμφωνα με την Ενωσιακή Νομοθεσία 
και την Εθνική Νομοθεσία (Κανονισμός ΕΚ 853/2004,
υπ’ αρ. 3724/162303/2014 υπουργική απόφαση και της 
υπ’ αρ. 1288/2017 κοινής υπουργικής απόφασης), για 
τις εγκαταστάσεις αυτές απαιτείται έγκριση και σε αυτές 
χορηγείται μοναδικός αριθμός έγκρισης από την αρμό-
δια αρχή,

γ) «τυροκομείο ιδιοπαραγωγής ή ιδιοπαραγωγή γαλα-
κτοκομικών προϊόντων στην κτηνοτροφική εκμετάλλευ-
ση»: ορίζεται η παραγωγή γαλακτοκομικών προϊόντων 
σε χώρο παρασκευής χωροθετημένο εντός των ορίων 
της κτηνοτροφικής εκμετάλλευσης με σκοπό τη διάθεση: 
αα) άμεσα στον τελικό καταναλωτή από την κτηνοτροφι-
κή εκμετάλλευση ή/και στην αγορά που βρίσκεται πλη-
σιέστερα σε αυτήν (λαϊκή αγορά, αγορά παραγωγών) 
ββ) σε καταστήματα λιανικής πώλησης που προμηθεύ-
ουν τον τελικό καταναλωτή και βρίσκονται εντός της 
Περιφερειακής Ενότητας, στην οποία υπάγεται η έδρα 
της κτηνοτροφικής εκμετάλλευσης ή σε όμορες Περιφε-
ρειακές Ενότητες, σύμφωνα με το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 
115/12182/2019 υπουργικής απόφασης (Β’ 110). Σύμφω-
να με την Εθνική Νομοθεσία (υπ’ αρ. 3724/162303/2014 
υπουργική απόφαση, υπ’ αρ. 1288/2017 κοινή υπουργική 
απόφαση), για τις εγκαταστάσεις αυτές απαιτείται κα-
ταχώρηση και σε αυτές χορηγείται μοναδικός αριθμός 
καταχώρησης από την αρμόδια αρχή,

δ) «επισκέψιμο τυροκομείο» (αγγλιστί: cheese factory 
open to the public) κάθε μικρή ή μεγάλη εγκατάσταση 
τυροκομείου, η οποία πληροί τις ελάχιστες απαιτού-
μενες προδιαγραφές των προσφερόμενων υπηρεσιών 
υποδοχής, ξενάγησης, φιλοξενίας ή/και εστίασης καθώς 
και των τεχνικών και λειτουργικών προδιαγραφών της 
παρούσας απόφασης,

ε) «άτομα με αναπηρίες»: τα άτομα που έχουν μα-
κροχρόνια σωματικά, ψυχικά, διανοητικά ή αισθητήρια 
εμπόδια, που, σε αλληλεπίδραση με διάφορα εμπόδια, 
μπορούν να παρεμποδίσουν την πλήρη και αποτελε-
σματική συμμετοχή τους στην κοινωνία, σε ίση βάση 
με τους άλλους κ.ά.,

στ) «εμποδιζόμενα άτομα», «άτομα με μειωμένη κινη-
τικότητα»: οποιοδήποτε πρόσωπο, η κινητικότητα του 
οποίου είναι μειωμένη κατά τη χρήση των μεταφορικών 
μέσων, λόγω οποιασδήποτε σωματικής αναπηρίας (αι-
σθητήριας ή κινητικής, μόνιμης ή προσωρινής), διανοη-
τικής ανικανότητας ή αδυναμίας, ή λόγω οποιασδήποτε 
άλλης αιτίας ανικανότητας ή ηλικίας και η κατάσταση του 
οποίου απαιτεί κατάλληλη προσοχή και προσαρμογή 
των προσφερόμενων σε όλους υπηρεσιών στις ιδιαίτε-
ρες ανάγκες του προσώπου αυτού, κ.ά.,

ζ) «προσβασιμότητα»: το χαρακτηριστικό του περιβάλ-
λοντος, που επιτρέπει σε όλα τα άτομα - χωρίς διακρίσεις 
φύλου, ηλικίας και λοιπών χαρακτηριστικών (σωματι-
κή διάπλαση, δύναμη, αντίληψη, εθνικότητα κ.λπ.) - να 
έχουν πρόσβαση σε αυτό, δηλαδή να μπορούν αυτόνο-
μα, με ασφάλεια και με άνεση να προσεγγίσουν και να 
χρησιμοποιήσουν τις υποδομές αλλά και τις υπηρεσίες 
(συμβατικές και ηλεκτρονικές) και τα αγαθά που διατί-
θενται στο συγκεκριμένο περιβάλλον. Ο όρος «προσβα-
σιμότητα» αναφέρεται όχι μόνο σε υποδομές αλλά και 
σε υπηρεσίες και σε αγαθά, αφορά τη λειτουργικότητα, 
τη δυνατότητα για επικοινωνία και πληροφόρηση και 
καθορίζει στην ουσία τον βαθμό αυτονομίας και ασφά-
λειας του ατόμου σε σχέση με το περιβάλλον (φυσικό, 
δομημένο ή/και ηλεκτρονικό).

Άρθρο 2
Υπηρεσίες υποδοχής, φιλοξενίας 
και ξενάγησης Επισκέψιμων Τυροκομείων

Ως ελάχιστες απαιτούμενες προδιαγραφές των υπη-
ρεσιών υποδοχής, φιλοξενίας και ξενάγησης οι οποίες 
προσφέρονται στα επισκέψιμα τυροκομεία, ορίζονται 
οι ακόλουθες:

α) Μεμονωμένα ή συνδυαστικά, χώρος υποδοχής και 
αναμονής επισκεπτών, αίθουσα κατάλληλα διαμορφω-
μένη και εξοπλισμένη για γευστική δοκιμή διαφόρων τύ-
πων τυριών και λοιπών προϊόντων, χώρος τοποθέτησης, 
παρουσίασης και -εάν η επιχείρηση επιθυμεί- πώλησης 
προϊόντων.

β) Ανάρτηση σε εμφανές σημείο κάτοψης του τυροκο-
μείου με καταγεγραμμένους, αποτυπωμένους και σημα-
σμένους τους χώρους, οι οποίοι είναι προσβάσιμοι στους 
επισκέπτες. Σήμανση για τον μέγιστο αριθμό επισκεπτών 
που μπορούν να ξεναγούνται ταυτόχρονα σε κάθε έναν 
από τους ως άνω επισκέψιμους χώρους.

γ) Ορισμός υπευθύνου για την υποδοχή, φιλοξενία και 
ξενάγηση των επισκεπτών.

δ) Πινακίδα στην είσοδο του τυροκομείου με χρηστι-
κές πληροφορίες που αφορούν κατ’ ελάχιστο τις ώρες 
λειτουργίας και ημέρες επίσκεψης του τυροκομείου και 
τα τηλέφωνα επικοινωνίας.

ε) Ανάρτηση σε εμφανές σημείο στο χώρο του πωλη-
τηρίου τιμοκαταλόγου των προς πώληση προϊόντων και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83006 Τεύχος B’ 7470/29.12.2023

λοιπών παρεχόμενων υπηρεσιών, καθώς και του κόστους 
γευστικής δοκιμής.

στ) Τοποθέτηση του «Σήματος Επισκέψιμου Τυροκο-
μείου» στην είσοδο της εγκατάστασης σε ευκρινές ση-
μείο και ανάρτησή του στην ιστοσελίδα της επιχείρησης.

ζ) Χώροι υγιεινής για άνδρες, γυναίκες και ΑμεΑ και 
προαιρετικά χώροι υγιεινής «οικογενειακού τύπου» (για 
τη φροντίδα βρεφών και μικρών παιδιών).

η) Ασφάλεια των χώρων. Υποχρεωτικός φωτισμός 
ασφαλείας και σήμανση ασφαλείας των οδεύσεων δι-
αφυγής, των εξόδων κινδύνου των εσωτερικών χώρων 
και των χώρων ανοικτής περιοχής της εγκατάστασης. 
Δημιουργία χάρτη διαφυγής ατόμων με αναπηρίες και 
εμποδιζόμενων ατόμων/ατόμων με μειωμένη κινητικό-
τητα για την αίθουσα - χώρους απρόσκοπτης πρόσβα-
σης του παρ. 1 του άρθρου 3 της παρούσας απόφασης.

θ) Χώροι παραγωγής. Οι προδιαγραφές των χώρων 
παραγωγής της εγκατάστασης (σχεδιασμός, κατασκευή) 
ο εξοπλισμός, καθώς και οι λειτουργικές διαδικασίες και 
η εφαρμογή των μέτρων υγιεινής πρέπει να είναι κα-
τάλληλα και σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σχετική νο-
μοθεσία, ώστε να διασφαλίζεται η παραγωγή ασφαλών 
προϊόντων. Ειδικότερα, στους χώρους επεξεργασίας του 
γάλακτος (παστερίωση), παρασκευής των τυριών, καθώς 
και στο ωριμαντήριο (σημεία υψηλής επικινδυνότητας 
για επιμολύνσεις, ιδίως όταν εκτελούνται παραγωγικές 
διαδικασίες και υφίσταται «ανοικτή» γραμμή παραγω-
γής) η πρόσβαση στους επισκέπτες θα επιτρέπεται υπό 
προυποθέσεις. Συγκεκριμένα, πριν από την είσοδο στην 
εγκατάσταση, θα πρέπει να υπάρχει μέριμνα για τους 
επισκέπτες για την απολύμανση χεριών και υποδημά-
των, αφαίρεση τιμαλφών και συναφών αντικειμένων που 
μπορεί να αποσπαστούν, καθώς και τη συμπλήρωση σχε-
τικού εντύπου/ερωτηματολογίου σχετικά με νοσήματα 
και συμπτώματα των επισκεπτών που σχετίζονται με 
τροφιμογενείς ασθένειες. Κατόπιν, η είσοδος των επι-
σκεπτών στους ανωτέρω χώρους θα επιτρέπεται μόνο 
με τη χρήση ειδικού εξοπλισμού μιας χρήσης: ρόμπα με 
μακριά μανίκια, πλαστικά γάντια, κάλυμμα κεφαλής με 
λάστιχο, ποδονάρια, κάλυμμα προστατευτικό για γένια. 
Όλα τα παραπάνω εξασφαλίζονται/παρέχονται στους 
επισκέπτες υποχρεωτικά από την επιχείρηση. Η πορεία 
της επίσκεψης που θα ακολουθείται γίνεται σύμφωνα 
με τη φυσική ροή της παραγωγικής διαδικασίας και όχι 
αντίστροφα και παράλληλα αποφεύγονται οι άσκοπες 
μετακινήσεις με σκοπό την αποφυγή (επι)μολύνσεων.

ι) Πυρασφάλεια. Σε ό,τι αφορά τα προληπτικά μέτρα 
πυροπροστασίας και τα μέτρα ενεργητικής πυροπρο-
στασίας του τυροκομείου, η επιχείρηση καλύπτεται 
από τις σχετικές άδειες/εγκρίσεις που αποτέλεσαν προ-
ϋπόθεση αδειοδότησης της ίδρυσης και λειτουργίας.
ια) Γνωστοποίηση με ειδική σήμανση και με γραφή 
braille, στον χώρο του επισκέψιμου τυροκομείου καθώς 
και με διαδικτυακή, τηλεφωνική ή έντυπη ενημέρωση 
για τη δυνατότητα επίσκεψης και φιλοξενίας ατόμων 
με αναπηρία (ΑμεΑ).

ιβ) Ανάρτηση όλων των παραπάνω στοιχείων επισκε-
ψιμότητας στην επίσημη ιστοσελίδα εφόσον υπάρχει, 
της επιχείρησης του τυροκομείου με εφαρμογή screen 
reader για ηχητική προσβασιμότητα.

Άρθρο 3
Ειδικές Προδιαγραφές Προσβασιμότητας

1. Κάθε τυροκομείο το οποίο λαμβάνει σήμα επισκε-
ψιμότητας μεριμνά ώστε να διαθέτει έναν τουλάχιστο 
χώρο ή αίθουσα προσβάσιμη σε όλους, συμπεριλαμ-
βανομένων των ατόμων με κινητικά προβλήματα και 
γενικότερα των εμποδιζόμενων ατόμων ή ατόμων μει-
ωμένης κινητικότητας καθώς και ατόμων με αισθητηρια-
κή αναπηρία (δηλαδή με δυσκολία στην όραση και την 
ακοή) και ατόμων με δυσκολία στην αντίληψη και την 
επικοινωνία (δηλαδή με νοητική υστέρηση ή μειωμένη 
αντίληψη, με σύνδρομο Down ή αυτισμό).

Για τον σκοπό αυτό οφείλει να διαθέτει: α) μια (1) του-
λάχιστο αίθουσα ή χώρο απρόσκοπτης πρόσβασης για 
άτομα με αναπηρίες ή εμποδιζόμενα άτομα ή άτομα 
μειωμένης κινητικότητας, που ορίζεται/-ονται από την 
επιχείρηση, καθώς και β) μία (1) τουαλέτα για ΑμεΑ.

2. Για την απρόσκοπτη πρόσβαση των ατόμων με ανα-
πηρίες και γενικότερα εμποδιζόμενων ατόμων ή ατόμων 
μειωμένης κινητικότητας στην αίθουσα ή στους χώρους 
απρόσκοπτης πρόσβασης του τυροκομείου της παρ. 1 του 
παρόντος άρθρου, εφαρμόζονται οι αρχές του «καθολικού 
σχεδιασμού» και ειδικότερα τηρούνται οι Οδηγίες Σχεδια-
σμού «Σχεδιάζοντας για όλους» του Γραφείου Μελετών ΑμεΑ 
του ΥΠΕΧΩΔΕ, όπως αυτές θεσμοθετήθηκαν με το άρθρο 
26 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79).

3. Για την ευόδωση της δυνατότητας επίσκεψης και ξε-
νάγησης των ατόμων, τα οποία παρουσιάζουν αισθητη-
ριακή αναπηρία (όπως τυφλοί ή αμβλύωπες και κωφοί ή 
βαρήκοοι) στην αίθουσα ή στους χώρους απρόσκοπτης 
πρόσβασης του τυροκομείου της παρ. 1 του παρόντος 
άρθρου, αξιοποιούνται οι νέες τεχνολογίες και γίνεται 
χρήση οπτικοακουστικών συστημάτων, ενδεικτικά: κι-
νητές ψηφιακές συσκευές, αυτόματοι οδηγοί ξενάγη-
σης (audio guides), προσωπικοί υπολογιστές παλάμης, 
κιόσκια πληροφόρησης με οθόνες αφής και ακουστι-
κά μηνύματα (information kiosk και voice information 
kiosk), έργα απτικής πληροφόρησης, τρισδιάστατες μα-
κέτες, εκμαγεία από γύψο, υλικό σε γραφή Braille ή με 
μεγαλόσχημη γραμματοσειρά ή εναλλακτικά παρέχεται 
η ευχέρεια ξενάγησης των επισκεπτών με αισθητηριακή 
αναπηρία από κατάλληλο και εντεταλμένο για αυτόν τον 
σκοπό συνοδό - υπάλληλο του τυροκομείου.

Άρθρο 4
Υπηρεσίες φιλοξενίας και εστίασης
στις χώρους των Επισκέψιμων Τυροκομείων

1. Εντός των γηπέδων/οικοπέδων των τυροκομεί-
ων δύνανται να λειτουργούν επιχειρήσεις υγειονομι-
κού ενδιαφέροντος σύμφωνα με τις προϋποθέσεις 
που ορίζονται στην υπό στοιχεία Υ1γ/Γ.Π/οικ. 47829/
2017 απόφαση του Υπουργού Υγείας «Υγειονομι-
κοί όροι και προϋποθέσεις λειτουργίας επιχειρήσε-
ων τροφίμων/ποτών και στις διατάξεις» (Β’  2161), 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υπ’  αρ. 16228/
2017 κοινής υπουργικής απόφασης «Απλούστευση και 
προτυποποίηση των διοικητικών διαδικασιών γνωστο-
ποίησης λειτουργίας Καταστημάτων Υγειονομικού Εν-
διαφέροντος, Θεάτρων και Κινηματογράφων» (Β’ 1723).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83007Τεύχος B’ 7470/29.12.2023

2. Επιτρέπεται, εντός των γηπέδων/οικοπέδων των τυ-
ροκομείων, η λειτουργία μη κύριων ξενοδοχειακών κατα-
λυμάτων της περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/
2014 (Α’ 155). Σε ό,τι αφορά στις τεχνικές και λειτουργικές 
προδιαγραφές των ενοικιαζόμενων επιπλωμένων δω-
ματίων - διαμερισμάτων, εφαρμόζεται η υπ’ αρ. 12868/
24-07-2018 (Β’ 3119) απόφαση του Υπουργού Τουρι-
σμού. Σε ό,τι αφορά στις τεχνικές και λειτουργικές προ-
διαγραφές των αυτοεξυπηρετούμενων καταλυμάτων - 
τουριστικών επιπλωμένων κατοικιών εφαρμόζεται η 
υπ’ αρ. 27715/2013 απόφαση του Υπουργού Τουρισμού 
(Β’ 3118).

3. Για την ίδρυση μη κύριων τουριστικών καταλυμάτων 
της προηγούμενης παραγράφου και χώρων εστίασης, 
εφαρμόζεται η παρ. 2 του άρθρου 25 του ν. 4276/2014.

Άρθρο 5
Διαδικασία Χορήγησης Σήματος Επισκέψιμου 
Τυροκομείου (Σ.Ε.ΤΥ.)

1. Το Σήμα Επισκέψιμου Τυροκομείου (Σ.Ε.ΤΥ.) εκδίδε-
ται από την Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού (Π.Υ.Τ.) 
του Υπουργείου Τουρισμού, στην χωρική αρμοδιότητα 
της οποίας βρίσκεται η εγκατάσταση για την οποία υπο-
βάλλεται η αίτηση.

2. Για τη χορήγηση του Σήματος Επισκέψιμου Τυρο-
κομείου (Σ.Ε.ΤΥ.) υποβάλλονται τα ακόλουθα δικαιολο-
γητικά:

α) Αίτηση-Δήλωση η οποία επέχει θέση υπεύθυνης 
δήλωσης σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 1599/1986, στην 
οποία αναγράφονται:

i) τα στοιχεία του αιτούντος φυσικού ή νομικού προ-
σώπου, ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) και 
η Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία στην οποία υπάγεται,

ii) ο ορισμός του υπευθύνου για την υποδοχή και ξε-
νάγηση των επισκεπτών,

iii) η τήρηση των ελάχιστων απαιτούμενων προδια-
γραφών και ειδικών προδιαγραφών προσβασιμότητας 
των άρθρων 2 και 3 της παρούσης,

iv) Ο αριθμός γνωστοποίησης καταλύματος, εφόσον 
υπάρχει.

Όταν η επιχείρηση ασκείται από νομικό πρόσωπο, τα 
ανωτέρω δικαιολογητικά υποβάλλονται από τον νόμιμο 
εκπρόσωπο της επιχείρησης. Επίσης υποβάλλονται ως 
δικαιολογητικά και τα έγγραφα που αποδεικνύουν τη 
νόμιμη σύσταση και λειτουργία του νομικού προσώπου.

β) Αντίγραφο της άδειας λειτουργίας της εγκατάστα-
σης ή έναρξη λειτουργίας επιχείρησης με τη διαδικασία 
της γνωστοποίησης του άρθρου 6 του ν. 4442/2016 και 
της υπό στοιχεία 32790/392/Φ.15/17-03-2017 υπουργι-
κής απόφασης «Απλούστευση πλαισίου άσκησης μετα-
ποιητικών και συναφών δραστηριοτήτων τροφίμων και 
ποτών και προτυποποίηση των διοικητικών διαδικασιών 
γνωστοποίησης λειτουργίας» (Β’ 1061).

γ) Αντίγραφο της απόφασης Χορήγησης Έγκρισης ή 
Έγγραφο Καταχώρησης από την αρμόδια αρχή, κατά πε-
ρίπτωση, σύμφωνα με τα άρθρα 5 και 6 της υπ’ αρ. 1288/
2017 κοινής υπουργικής απόφασης.

δ) Βεβαίωση κωδικού έγκρισης από την αρμόδια αρχή 
ελέγχου ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ.

ε) Εκτυπωμένο σχέδιο της κάτοψης του χώρου, στο 
οποίο θα αποτυπώνεται, μεμονωμένα ή συνδυαστικά, ο 
χώρος υποδοχής και αναμονής επισκεπτών, η αίθουσα 
για τη γευστική δοκιμή των τυριών και πιθανά λοιπών 
γαλακτοκομικών προϊόντων (γευσιγνωσία), ο χώρος το-
ποθέτησης, παρουσίασης και πώλησης προϊόντων, και 
οι χώροι υγιεινής.

στ) Αντίγραφο γνωστοποίησης λειτουργίας επιχείρη-
σης υγειονομικού ενδιαφέροντος ανάλογα με το είδος 
των παρεχόμενων προϊόντων ή υπηρεσιών, με βάση 
τις διατάξεις της υπ’ αρ. 16228/2017 κοινής υπουργι-
κής απόφασης «Απλούστευση και προτυποποίηση των 
διοικητικών διαδικασιών γνωστοποίησης λειτουργίας 
Καταστημάτων Υγειονομικού Ενδιαφέροντος, Θεάτρων 
και Κινηματογράφων» (Β’ 1723) (εφ’ όσον στο τυροκομείο 
λειτουργεί κατάστημα υγειονομικού ενδιαφέροντος).

ζ) Μελέτη προσβασιμότητας του άρθρου 26 του 
ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), 
σύμφωνα με τις «Τεχνικές Προδιαγραφές Μελέτης Προ-
σβασιμότητας» της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/99709/
796/22.10.2021 (Β’ 5045) υπουργικής απόφασης και τις 
«Τεχνικές οδηγίες προσαρμογής υφιστάμενων κτιρίων 
και υποδομών για την προσβασιμότητα αυτών σε άτο-
μα με αναπηρία και εμποδιζόμενα άτομα σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία» της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕ-
ΣΕΔΠ/65826/699/07.07.2020 (Β’ 2998) υπουργικής από-
φασης, για την αίθουσα ή τους χώρους απρόσκοπτης 
πρόσβασης του τυροκομείου της παρ. 1 του άρθρου 3 
της παρούσας απόφασης.

η) Απόδειξη κατάθεσης παραβόλου ύψους 300 (τρια-
κοσίων) ευρώ για τα τυροκομεία και 150€ (εκατό πενή-
ντα) ευρώ για τις μικρές τυροκομικές επιχειρήσεις και 
τα τυροκομεία ιδιοπαραγωγής. Τα ως άνω παράβολα 
κατατίθενται υπέρ Ελληνικού Δημοσίου σε οποιαδήποτε 
Δ.Ο.Υ. στον Α.Λ.Ε. 1450189001. Τα παράβολα διατίθενται 
ηλεκτρονικά μέσω της εφαρμογής e-παράβολο, εφόσον 
έχει ενεργοποιηθεί η σχετική δυνατότητα.

3. Η αρμόδια Π.Υ.Τ. εντός είκοσι οκτώ (28) ημερών 
από την ημερομηνία υποβολής της σχετικής αίτησης 
και του συνόλου των προβλεπόμενων δικαιολογητικών/
παραστατικών εκδίδει σχετική βεβαίωση, σύμφωνα με 
το Παράρτημα Ι και χορηγεί το Σήμα Επισκέψιμου Τυρο-
κομείου (Σ.Ε.ΤΥ.). Αν παρέλθει άπρακτη η ανωτέρω προ-
θεσμία, τεκμαίρεται η χορήγηση του Σ.Ε.ΤΥ., σύμφωνα με 
την παρ. 4 του άρθρου 14 του ν. 3844/2010 (Α’ 63) και ο 
αιτών μπορεί να ζητήσει σχετική βεβαίωση από την Π.Υ.Τ.

Άρθρο 6
Προαγωγή Κατανάλωσης Ελληνικών 
Τυροκομικών Προϊόντων

1. Συνιστάται στις τυροκομικές μονάδες, οι οποίες 
παράγουν προϊόντα με Προστατευόμενη Ονομασία 
Προέλευσης (Π.Ο.Π.) και Προστατευόμενη Γεωγραφική 
Ένδειξη (Π.Γ.Ε.) να κάνουν σχετική αναφορά στην αίτησή 
τους για την απόκτηση του Σ.Ε.ΤΥ., υποβάλλοντας την 
απαιτούμενη τεκμηρίωση της κατοχής πιστοποιητικού 
ΠΟΠ/ΠΓΕ (ή σχετική βεβαίωση) του Ελληνικού Γεωργικού 
Οργανισμού "ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ" του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και τροφίμων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83008 Τεύχος B’ 7470/29.12.2023

2. Συνιστάται στα επισκέψιμα τυροκομεία η πραγμα-
τοποίηση επιμορφωτικών επιδείξεων, δράσεων και άλ-
λων εκδηλώσεων καθώς και η παραγωγή έντυπου ή/και 
ψηφιακού πολύγλωσσου ενημερωτικού υλικού για την 
προώθηση της κατανάλωσης ελληνικών τυροκομικών 
προϊόντων, στο πλαίσιο ενίσχυσης της γαστρονομικής 
ταυτότητας της Ελλάδας, με έμφαση στα προϊόντα με 
Προστατευόμενη Ονομασία Προέλευσης (Π.Ο.Π.) και 
Προστατευόμενη Γεωγραφική Ένδειξη (Π.Γ.Ε.).

3. Για το έντυπο ή/και ψηφιακό ενημερωτικό υλικό της 
παρ. 2 του παρόντος απαιτείται η προηγούμενη σύμφω-
νη γνώμη της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ως προς το 
περιεχόμενό του, και πάντως εντός είκοσι (20) ημερών 
από την ημερομηνία γνωστοποίησής του στην ως άνω 
υπηρεσία, άλλως, τεκμαίρεται η σύμφωνη γνώμη της.

Άρθρο 7
Ηλεκτρονικό Μητρώο Επισκέψιμων Τυροκομείων

1. Στην αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Τουρι-
σμού τηρείται Ηλεκτρονικό Μητρώο Επισκέψιμων Τυρο-
κομείων, όπου καταχωρούνται όλοι οι κάτοχοι Σήματος 
Επισκέψιμου Τυροκομείου: επωνυμία της επιχείρησης, 
όνομα νόμιμου εκπρόσωπου, Αριθμός Φορολογικού 
Μητρώου, όνομα υπεύθυνου ξενάγησης, ταχυδρομική 
διεύθυνση, τηλέφωνα επικοινωνίας, ιστοσελίδα, προ-
σφερόμενες παροχές.

2. Το Υπουργείο Τουρισμού δύναται να αναρτά στην 
ιστοσελίδα του (website), σε ψηφιακές πύλες (portals), 
σε εφαρμογές (applications) και σε λογαριασμούς μέσων 
κοινωνικής δικτύωσης (social media) που διαχειρίζεται 
το ίδιο ή εποπτευόμενα από αυτό Νομικά Πρόσωπα ή 
εταιρείες κατάλογο με την επωνυμία των επιχειρήσε-
ων που κατέχουν Σήμα Επισκέψιμου Τυροκομείου, την 
ακριβή τους διεύθυνση, στοιχεία επικοινωνίας (τηλέφω-
νο, ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, ιστοσελίδα) καθώς και 
τις παροχές που προσφέρουν για την ενημέρωση των 
επισκεπτών.

3. Η μορφή και ο τύπος του Σήματος Επισκέψιμου Τυ-
ροκομείου αποτυπώνονται στο παράρτημα ΙΙ της πα-
ρούσας απόφασης.

Άρθρο 8
Διάρκεια ισχύος - Διαδικασία Ανανέωσης - 
Ανάκληση Σήματος Επισκέψιμου Τυροκομείου

1. Το Σήμα Επισκέψιμου Τυροκομείου και η σχετική 
βεβαίωση ισχύουν για πέντε (5) έτη από την ημερομηνία 
έκδοσής τους.

2. Οποιαδήποτε αλλαγή στο φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
που διαχειρίζεται την επιχείρηση συνεπάγεται έκδοση 
νέου Σήματος Επισκέψιμου Τυροκομείου με μόνη την 
υποβολή του δικαιολογητικού α’ και β’ της παρ. 2 του 
άρθρου 5 καθώς και την απόδειξη κατάθεσης παραβό-
λου ίσου με το 20% του αρχικού ποσού.

3. Η για οποιοδήποτε λόγο (είτε λόγω παύσης λειτουρ-
γίας με αίτημα του υπευθύνου της επιχείρησης, είτε με 
απόφαση της αρμόδιας αρχής) Ανάκληση/Αναστολή 
της Έγκρισης ή της Καταχώρησης, κατά περίπτωση, της 
επιχείρησης παραγωγής γαλακτοκομικών προϊόντων 
δηλώνεται από τον υπεύθυνο της επιχείρησης στην Πε-
ριφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού (Π.Υ.Τ.) του Υπουργείου 
Τουρισμού.

3. Οποιαδήποτε αλλαγή στο φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
που διαχειρίζεται τη λειτουργία επιχείρησης υγειονομι-
κού ενδιαφέροντος ανάλογα με το είδος των παρεχόμε-
νων προϊόντων ή υπηρεσιών, με βάση τις διατάξεις της 
υπ’ αρ. 16228/2017 (Β’ 1723) κοινής υπουργικής απόφα-
σης δηλώνεται στην Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού 
(Π.Υ.Τ.) του Υπουργείου Τουρισμού.

4. Οποιαδήποτε αλλαγή στο φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
που διαχειρίζεται τη λειτουργία τουριστικού καταλύμα-
τος δηλώνεται στην Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού 
(Π.Υ.Τ.) του Υπουργείου Τουρισμού.

5. Κατά την λήξη της πενταετίας η επιχείρηση δύναται 
να υποβάλει στην αρμόδια Περιφερειακή Υπηρεσία Του-
ρισμού του Υπουργείου Τουρισμού αίτηση - δήλωση, η 
οποία επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης σύμφωνα με το 
άρθρο 8 του ν. 1599/1986, για την ανανέωση του Σήμα-
τος Επισκέψιμου Τυροκομείου, συνοδευόμενη από τυχόν 
δικαιολογητικά, τα οποία χρήζουν ανανέωσης καθώς και 
απόδειξη κατάθεσης παραβόλου ύψους 300€ για τα τυ-
ροκομεία ή 150 € για τις μικρές τυροκομικές επιχειρήσεις 
και τα τυροκομεία ιδιοπαραγωγής.

6. Σε περίπτωση παρέλευσης της πενταετίας χωρίς 
την υποβολή σχετικού αιτήματος ανανέωσης από την 
επιχείρηση, το Σήμα Επισκέψιμου Τυροκομείου θεωρεί-
ται ανακληθέν, χωρίς άλλη διατύπωση, και η επιχείρηση 
διαγράφεται από το Ηλεκτρονικό Μητρώο Επισκέψιμων 
Τυροκομείων και από τον κατάλογο, που περιγράφεται 
στην παρ. 1 του άρθρου 7 της παρούσας.

7. Η αρμόδια Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού δύ-
ναται να πραγματοποιεί ελέγχους στην επιχείρηση για τη 
διαπίστωση της τήρησης των τεχνικών και λειτουργικών 
προδιαγραφών που περιγράφονται στην παρούσα από-
φαση. Σε περίπτωση διαπίστωσης τυχόν ελλείψεων ή μη 
συμμόρφωσης, το Σήμα Επισκέψιμου Τυροκομείου και η 
σχετική Βεβαίωση χορήγησης Σήματος Επισκέψιμου Τυ-
ροκομείου ανακαλείται με πράξη του Προϊσταμένου της 
Περιφερειακής Υπηρεσίας Τουρισμού και η επιχείρηση 
διαγράφεται από το Ηλεκτρονικό Μητρώο Επισκέψιμων 
Τυροκομείου και από τον κατάλογο που περιγράφεται 
στην παρ. 1 του άρθρου 7 της παρούσας.

Άρθρο 9
Παραρτήματα

Τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ αποτελούν αναπόσπαστο μέ-
ρος της παρούσας απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83009Τεύχος B’ 7470/29.12.2023

  
 

     
         

 

 
  

 
 

     
 

       «…..» ( . . . …… . . . …..)  [ , 
, ],      2  3  . . .   …….. ( ’…) 

«   ,        
  ,       ,  

,        » 
      (5)      ,   

/ / ,          
 ’    5    . . . ……. ( ’…).     

,          
           

.            
     . 

 
    :    

 
 

O   . . . 
 
 
 

[ ]  
 

 

             
  
  

    
  

    
   …… 

   &  
 

. / : 
: 

.: 
email: 
 

,  [ ] 
. . :  [  ] 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83010 Τεύχος B’ 7470/29.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Αγροτικής Ανάπτυξης
και Οικονομικών και Τροφίμων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

Τουρισμού Υφυπουργός Τουρισμού

ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ ΕΛΕΝΗ ΡΑΠΤΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02074702912230008*

 
 : 

 
     

 

 
 
 
 

 
 / CHEESE FACTORY: ……………………… 

 
 / EXPIRY DATE: ………………………………… 


		2023-12-30T00:23:29+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




